讲课指引--第十八课
好牧人

约10：1-42

经文主旨：我们若选择跟从耶稣，祂是我们的好牧人。
中心思想：你和牧人在一起很安全。
讲课目标：听见的人选择跟从耶稣，牧人 。
讲课题目：听祂的声音！

I﹑简介--耶稣不是贼，也不是强盗(约10：1-6)
当我谈到贼和强盗这个字眼时，你的反应是什么？大部份的人在今天的社会里一定会有

所反应，因为我们害怕在生活环境中有暴力出现，并且惧怕我们的家庭和事业被破坏者

侵害，被破坏者闯入我们家偷盗，杀害，和毁灭。尤其当我们孤单一个人的时候，我们

害怕以致把门窗上锁后在黑暗的街道上停留徘徊。

但在这个世界上 危险的贼和强盗是邪恶。在我们周围的每一天他来是要杀害，偷窃，

强盗，和毁坏(10节)。今天主耶稣在这个课程里警告我们要小心堤防它。我们不是很明

白这个事实，就像门徒一样(6节)，因为基本上这杀害是指属灵上的部份。当经历肉体

上的死以后主要的结果是永远的死亡。然而，贼来杀害，偷窃，和毁坏也乐见我们现今

肉体上和精神上的痛苦和灭亡。相反的与上帝爱祂所造的人来比照，撒旦恨恶人，并寻

找我们要毁灭所有人。他对欺骗很在行，自从在始祖亚当和夏娃身上说谎引他们入歧途。

罪的工价是死(罗5：12)。请切记基督在约8：44的警告：“魔鬼起初是杀人的，不守真

理，因他心里没有真理。他说谎是出于自己，因他本来是说谎的，也是说谎之人的父。”

你和我不要听从魔鬼的话或被他欺骗。我们今天的经文里有许多人被欺骗了。听神的声

音，听从祂 ！你和我与牧人在一起时才会安全！让我们听听祂 的声音并跟从祂。我们

今天的课程如下：

与牧人在一起是安全的。
简介--耶稣不是贼，也不是强盗(10：1-6)

耶稣为我们舍命，使我们可以存活(10：7-18)
祂是我们的好牧人，若我们跟从祂(10：19-30)

祂不会停止寻找我们(10：31-40)
结论--许多人相信耶稣(10：40-42)

II﹑讲课内容：

一﹑耶稣为我们舍命，使我们可以存活(约10：7-18)
1﹑解释：在第九节耶稣说任何人凡从祂这门进入的必然得救，并且出入得草

吃。这是属灵上的门，代表拯救和上帝的关系。你是否察觉到耶稣为祂的

羊群提供自由和安全？你与牧人在一起是安全的！在第十节我们也看到与

神有密切的关系。那是丰盛的生命！有人把这解释为这是神所赐的允许，

就是基督徒信主后生活富裕和健康，永远不会有烦恼。圣经不是这样教导

的。主的允许是这样的：“我总不撇下你，也不丢弃你”。(希伯来13：15)。
神在你身上作工为要使你效法祂儿子的模样(罗8：29)。也是预备你成为祂
的工作(以弗2：10)。

好牧人愿意为羊舍命。大卫谈及他为了保护他的羊群而把一只熊和一只狮

子给杀了。雇工，不是牧人，看见有危险就撇下羊逃走。那假属灵的领导

者也不顾念他的跟随者。耶稣提到将来祂死在十字架的事。耶稣，是真的

牧人，愿意为我们舍命。那是父的旨意和计划，耶稣服从上帝的旨意。祂

不是因为犹太人恨他，或惧怕他才为我们舍命的。祂舍命是因为祂选择为

我们牺牲自己，为了除去我们的罪，因此我才能得生命。被钉在十字架上

是一种羞辱，可怕的，和痛苦的死亡方式。耶稣知道要受苦，在这发生之

前，祂会忍受这苦楚。为了爱我们祂是甘心愿意为我们受苦。希伯来12：2
那里说：“仰望为我们信心创始成终的耶稣，祂因那摆在前面的喜乐，就

轻看羞辱，忍受了十字架的苦难，便坐在神宝座的右边”。你与牧人在一起

是安全的。
在16节，耶稣预言非犹太人将会跟从祂和犹太人(羊群)成为一个教会的团

体。为教会尽职，在教会里我们都是“从一位圣灵受洗，成了一个身体，

饮于一位圣灵”(哥前12：13)。

2﹑说明，应用，和重述中心思想：在波士顿教会的一位牧师在街上遇见一位

年青人手里提着一个生锈的鸟笼，笼子里有几只鸟惊慌的拍着翅膀。
牧师问他，“孩子，你从那里弄来这些鸟呢？”
男孩回答说：“我在田野设陷阱捕捉到的”。
“你打算怎么处置它们？”

“我会跟它们玩，然后我猜我会给我家那只老猫吃掉吧”。
这位牧师想要把这些鸟买下，少年人说：“先生，你不想要它们的，它们

只是一些小的老野鸟，也不会唱歌”。
牧师回答：“我给你两块钱买下这个笼子和鸟”。
“好呀，就这么说定了，但对你而言，是一个吃亏的交易”。
这交易做成了，牧师提着鸟笼走到教会的后面，把小铁门打开，让这些挣

扎的鸟儿飞向天空。下一个主日他带着空的鸟笼在讲台上讲道，以此作比

喻说明基督来寻找和拯救那些(像在笼子里的鸟儿一样)预定被毁灭的人。

不同之处是基督用祂的生命买赎了我们的自由。你和牧人在一起是安全的。

二﹑我们若跟从祂，祂是一位好牧人(约10：9-30)
1﹑解释：耶稣在这章的开始就谈到有的羊会跟从祂，有的羊却不会。那些跟

从祂的人“听”祂的声音并跟着祂，因为认得祂的声音。他们不跟着陌生

人，因为不认得他的声音(4-5节)，耶稣的羊不会混扰不清，他们认识牧人，

牧人也认识他们！有人混淆不清，认为耶稣是不是疯了：“祂是被鬼附着，

而且疯了，为什么听祂呢？”又有人怀疑(20-21节)。然后混淆不清的人又

再次问祂：“你若是基督，就明明的告诉我们”(24节)。

耶稣说，事实上，我没有必要告诉你！如果你是真正的羊，你已经认识和

知道我。我所行的神迹会使你相信。“只是你们不信，因为你们不是我的

羊。我的羊听我的声音，我也认识他们，他们也跟着我。我又赐给他们永

生；他们永不灭亡，谁也不能从我手里把他们夺去”(26-28节)。任何人也

不能“从我父手里把他们夺去”(29节)。然后耶稣又说：“我与父原为一”。

2﹑说明：有一幅很温心的图画，里面是我们的好牧人用祂伤痕的手把一只小

羊抱在怀里。祂用祂的宝血买赎了我们，使我们不再经历十字架的恐惧。

我们不再感到不安全，因为知道没有人可以从祂的手中把我们夺走。如果

这样的保证还不够的话，你是否注意到，主告诉我们，也没有人可以从祂

的父手中把我们夺走！

3﹑应用和重述中心思想：主知道我们的无安全感，孤单，和恐惧的感受。但

是我们抱有希望的﹐我们看见祂和祂的父，这宇宙全能的上帝，我们的创

造者，是合而为一的，他们一起支撑着我们。你和牧人在一起是安全的！

只有你自己可以使你脱离危险。你若选择跟从祂，你是安全的。你是否将

选择和牧人在起得安全呢？
三﹑祂持续的寻找我们(约10：31-40)。

1﹑解释：犹太人发觉耶稣说“我与父原为一” 这句话是宣称自己是神。犹太

人又拿起石头来，要打祂，他们是为了不相信耶稣说自己是神，说祂犯了

亵渎神的罪。
第34和35节对我们来说可能有点猑淆，但犹太人明白这些话。阅读诗篇82
篇对我们有帮助。上帝这名字以小写的“g”开头，意思指他们有权柄审判

上帝的人民。有些国家是由神圣的法令封国王或皇后，或君王，他们神的

代表，有权柄。耶稣拿自己与这些审判君作比较：“你们可以接受他们是

神，为何你们不能接受我是上帝的儿子？我的工作可证明我的道是真的”。
2﹑说明和应用：我们的好牧者，他自已就是爱，站在那些想要拿石头打死祂

的人前。祂曾经寻找他们与他们一遍又一遍的答辩，让他们明白祂是谁，

和邀请他们来信靠祂，这位好牧人。他们将得着生命，安全和免除危险，

灭亡。他们的反应竟然是拿石头打祂。总是有一个方法或其它方法来响应

救主！当我们能听的时候，祂呼召我们寻找祂。爱的声音在我们的耳边没

有间断过，一直到我们把耳朵紧紧的塞起来，使我们不能听见或死亡使我

们的听觉消失。甚至我们选择恨恶祂 ，爱的呼召仍持续不断。我们拒绝来

到神面前，只是在伤害我们自己而已。

3﹑重述中心思想：作正确的选择！你和牧人在一起是安全的。

III﹑结论--许多人相信了耶稣(约10：40-42)：

1﹑ 后应用：这是很难了解，但有些人会拒绝主的爱，虽然对他来说是灭亡。然

而，经文的 后以激力的话作结束。耶稣离开那里，越过约但到达施洗约翰第

一次受洗的地方。许多人跟从祂相信祂。愿许多人在这时刻也选择相信祂 。

在这房间里的人和我们所爱的人，和我们平常所接触的其它人。我们若开始像

上帝我们一般来爱他人的时候，我们将与全能的主一起同工和祷告使他们和牧

人在一起有安全感。
2﹑ 后说明：在第一次世界大战期间，有些土耳其的军人想要从靠近耶路撒冷的

山丘旁偷取一群绵羊。牧羊人在睡觉，突然醒来发现他的羊群被驱赶到另外一

边的峡谷中。他没有办法凭他单身匹马把那些羊捉回来，突然他想到一个办法，

他站在峡谷的一边，把手放在嘴巴发出独特的声音呼叫羊群，就是他每天聚集

羊群的惯用呼声。羊群听到这熟悉的声音。过了一会儿，它们再次听到这呼声，

它们转身匆匆的跑到峡谷他们牧人的那边去了。这盘军人不可能阻止羊群跑回

家。牧羊人带着这些羊很快逃跑到一个安全的地方，因为羊认得牧羊人的声音。
3﹑结语：耶稣说：“我的羊听我的声音，我也认识他们，他们也跟着我。我又赐

给他们永生，他们永不灭亡，谁也不能从我手里把他们夺走”。
4﹑结束祷告：亲爱的主，我祷告你使这里的每一个人的心和耳朵柔软，使他们能

够听你的声音。我祈求每一个人将选择和牧人在一起有安全！阿门。

更深入的探讨：第十八课，约10：1-42
在约翰福音10 章，主耶稣说：“我就是羊的门”和“我是好牧人”。祂的羊明白牧

羊人常常从门进去羊栏里。祂保护羊群在羊舍里，把抢掠者排除在外。其它时候羊

和其它的羊群在羊圈里。守门的人引导羊群，只允许真正的牧羊人进门。羊逃离陌

生人，只跟从他们认得声音的人。羊是固执的，愚笨的，对人无害的，胆小，容易

被惊吓，和有群聚本能。他们认得自己牧羊人的声音或有特色的呼叫声，也跟着他

们的牧人。

在圣经时代，以色列的牧羊人在野地放羊，带领羊群在草地吃草和到溪流或河流喝

静止的水。羊不会喝正在流动的水。牧羊人数羊的数目(以西结20：37)和寻找迷失

的羊(路加15：4-7)。手里拿着一根杖，是一种能力的武器，有权柄，和保护的作用，

这杖用来敌挡抢掠者(山狗，狼，狮子，熊，等等。撒母耳上17：34-37；诗23：4)。
牧羊人也用杖来训练管教羊群，尤其对那些跑走或跑到危险地区的羊群。

员工照顾羊有特殊意义的：他们会使用钩子使羊远离危险的地方，例如悬崖，或灌

木丛；抬起初生的小羊到它的母亲身边；拉单独的羊到牧羊人那里给予必需的照顾；

引导羊走新的小路或沿着狭窄或危险的路走。照顾羊群的人员是牧羊人的耐心和温

柔的训练。

夏天到了，牧羊人用油涂在羊身上，和用其它成分的东西，用以驱逐身上的苍蝇和

昆虫。羊可以感觉到涂沫油的保护的价值，感到很满足。

在旧约圣经，以色列百姓是主的羊：
*你们当晓得耶和华是神！我们是祂造的，也是属祂的；我们是祂的民，也是祂草

场的羊。(诗100：3)。
*我们都如羊走迷，各人遍行己路，耶和华使我们的罪孽都归在祂身上(以赛亚53：
6)。

*那些残害赶散我草场之羊的牧人有祸了---我要将我羊群中所余剩的，从我赶他们

到各国内，召聚出来，领他们归回本圈，他们也必生养众多。我必设立照管他们的

牧人，牧养他们。他们不再惧怕，不再惊惶，也不缺少一个，这是耶和华说的(耶
利米23：1-4)。

大卫在他成为以色列王之前是牧羊人。他明白羊和牧羊人之间的关系。在诗篇23 章
那里他把自己当成羊，在牧羊人的照顾之下感到安全。上帝是他个人的牧人，而大

卫什么都不缺乏。祂的主赐给他食物，水，指引他走过艰难的地方，在困难时安抚

和保护他，并应允他将来与神同在。大卫选择信靠主和跟从主。

以西结34章是另外一个先知谈到牧羊人和羊群的关系。以色列的牧羊人没有喂养羊

群，有病的，没有医治，瘦弱的，没有养壮，受伤的，没有缠裹，失丧的，没有寻

找。上帝说祂自己会寻找羊群和拯救他们。“我必立一牧人照管他们，牧养他们，

就是我的仆人大卫，他必牧养他们，作他们的牧人”(以西结34：23)。许多人解说

这段是弥赛亚的预言，大卫的子孙。

耶稣空前绝后的宣称自己是好牧人，被没有慈悲心肠的；迷失的以色列民指控(马
太23：37)，祂喂饱五千人(马太6：34-44)，祂到税吏和罪人的家拜访(路加5：29-32)，
祂怜悯受苦的人，替人治病(马太8：16)，命令祂的门徒把好消息传到地极(使徒1：
8)。 后用祂自己的生命把所有的训诫都密封起来(马可10：45；路加22：42-44)！
(引述自社区圣经研习，约翰福音诠释)

“羊圈”(1节)：古时候的羊圈在许多以色列的城镇上仍然存在。那是公用的羊圈，

到了晚上镇上所有的牧羊人可以把他们的羊带到那里住宿，委托给守门的人看守。

第二天回家，与守门的人认明身份后才让他们进入羊圈带走羊群。耶稣说祂是从门

进去的(2节)意思是祂是合法的从门进去，在律法下完成旧约圣经的预言。(参加拉

太4：4；路加1：32；弥迦5：2；以赛亚7：14；11：1)祂就是弥赛亚，祂从门进入。

没有经过弥赛亚证明身份的人进入这门的就是贼，他们是从围栏爬过去的(J.渥伦，

麦基，约翰福音，157页，第一段)。

“羊圈的门”(1节)：“羊圈是指以色列国，耶稣将带领祂的羊脱离犹太教的文化，

和法律系统”。
“我是羊的门”(9节)： “耶稣是犹太人和非犹太人的门。祂是拯救的门。可以自

由的进出寻找草地，在基督耶稣，神儿子的国度得释放”。
这三个“门的描述”是摘录自J. 渥伦，麦基，约翰福音第161-162页，第一段。

问题解答--第十八课，约11章

1)1、个人问题回答。
    2、个人问题回答。
2)个人问题回答。
3)耶稣是复活和生命。
4)1、惧怕，否认，拒绝去思考。
    2、个人问题回答。
5)1、马利亚用香膏抹主(2节)；祂所爱的人(3节)；耶稣爱他们(5节)；我们的朋友(11节)；

耶稣哭了(35节)；看祂爱这人是何等恳切(36节)；耶稣甚忧愁(33，38节)。
    2、个人问题回答。(他们相信祂所做的都是正确的)。
    3、个人问题回答。(耶稣要使死人复活而不只医治他)。
6)荣耀神(4节)；呈现生/死的权威，好叫人相信(15节)。
7)1、因为在犹太不久以前犹太人曾经要拿石头打祂(8节)
    2、个人问题回答。(他们若跟从这光(耶稣)，祂将为他们指引道路)。
8)两者都是短暂的状态。在睡眠中我们醒来继续活着，死亡后醒来在另外一种形式或空

间活着。
9)1、努力工作，忙碌，在乎细节，好的家管和主人。

2、爱耶稣，慷慨的，能辨明属灵上的优先次序。
10)挫折感，受伤，不明白耶稣的迟到，相信祂有不同的作法。
11)、1、 (1)失去知觉的，没有记忆。
          (2)遗弃被神遗忘了。
          (3)阴暗的地方。
          (4)下到墓穴，身体被荒废，但神将把我挽回与祂在一起。
          (5)天堂，荣耀之地在那里我会与神同住。
          (6)在我身上的皮杇坏以后，我将看见神。我的救赎主永远长存。
       2、从意识不清的状态到与神不死的状态。
12)、1、耶稣除了有完全的神性之外，祂也有完全的人性(33节)。
      2、耶稣是大祭司，知道我们真正的感受，与他们认同。
13)、1、正如往常一样，人们对耶稣各持不同的意见：有人说祂爱拉撒路非常深切；有

人定祂的不是，如果是这样，祂应该早一点来救他。
     2、一个洞穴，用一块石头挡在洞口。
     3、她是实际的，因拉撒路已经死了四天了，会有一股气味。
     4、她说相信她将看见神的荣耀，在神叫拉撒路复活前感谢主。
13)、1、人们顺服耶稣，把石头挪开；耶稣感谢天父后叫拉撒路出来，他就出来了，手

脚还裹着布。耶稣叫他们把他解开，叫他走。
      2、耶稣知道上帝的心。我们也要信任神，以祷告和信心感谢祂。面对事实证明

相信祂，向祂感恩。
15)、1、许多犹太人见了耶稣所行的就相信祂，但其中去见法利赛人将耶稣所作的事告

诉他们(45-46节)。
      2、聚集商讨，大祭司说一个人替百姓死，免得通国灭亡；计谋要杀害耶稣。
16)、1、因为耶稣的缘故、造成社会和政治不安，罗马人将毁灭犹太国家。
      2、事实上有时候一个人要替这一国(人)死。

17)、同时为复活的神迹荣耀神；这事导致犹太人严格的计谋要杀害耶稣，从那时起衪

的死亡带给神荣耀。